
OBSAH

6 KDO BYLI 
TAJEMNÍ 
ETRUSKOVE?
Věda již zná 
odpověď

V
$
A

50 KDE SE VZALI 
MODERNÍ KONĚ?
Měli jediného předka

84 LOVKYNĚ, UMĚLKYNĚ A
Pravěké ženy měly práce nad hlavu

0

86 UNIKÁTNÍ MAPY
Říše rozkládající se na třech kontinentech

9 DÍLNA Z DOBY KAMENNÉ
Co ukrývala marocká poušť?

I1 POHLED DO MINULOSTI
Rekonstrukce tváře ženy žijící před 4000 lety

12 ANTÉNA
Krátké zprávy a zajímavosti

14 SÍRA A OHEŇ NAD SODOMOU
Biblický příběh měl možná reálný základ

4 : é -

“d
h ME

■ *,
 

__
__
__

__
__

__
- 

•

2 A 
-

20 největší města EVROPY
Jak se během věků měnil žebříček 
nejlidnatějších měst

21 NEJVĚTŠÍ 
ARCHEOLOGICKÉ
OBJEVY ROKU 2021
Nové odpovědi, nové otázky

26 PŘEKVAPIVÁ ČÍSLA
Krátké zprávy a zajímavosti založené na číslech

32 HOMOSAPIENS 
BYL V EVROPĚ DŘÍVE
Čerstvé vykopávky z Francie

34 TÉMA ČÍSLA
Dinosauři ztracení a nalezení

42 V KOSTCE
Severoameričtí indiáni

47 V DOBĚ BRONZOVÉ TO ŽILO
Vědci odhalili stopy intenzivního cestování

48 PŘELOM 
STŘEDOVĚKU 
A NOVOVĚKU
Zima, že by ani 
psa nevyhnal

{

e*
3 

en
4 
a 8 83 KALENDÁŘ

Tipy na zajímavé výstavy a akce

59 ŽIVOT STAVITELŮ PYRAMID
Náročná práce i pět litrů piva denně

62 OBJEV ŘÍMSKÉ 
MOZAIKY V BRITÁNII
Souboj Achilla s Hektorem

393

I
 

iypk. 
•»v 

J A 92 POSLEDNÍ MAMUTI TRPĚLI
Další z teorií, proč králové severu vyhynuli

64 KULTURA NEJSTARŠÍ ČÍNY
Když kovy nebyly potřeba

66 VÝLET DO JERICHA
Nejstarší město světa

68 HROBY POD NOTRE-DAME
Požár odkryl minulost

69 ZÁHADNÉ STAVBY 
U MACHU PICCHU 
Pozdrav od dávných kultur

h

■ v54
Afuejee- 5

73 NEJVĚTŠÍ
UDDHISTICKÝ chrám

Pohlcen a opět vydán džunglí

76 TAM, KDE ODPOČÍVAJÍ MRTVÍ
Výlet po českých i evropských kostnicích

80 PRAVĚKÁ TRAGÉDIE, KTERÁ 
NARUŠILA OZÓNOVOU VRSTVU
Co bylo její příčinou?

82 VIKINGOVÉ 
V AMERICE
Další důkazy 
o jejich přítomnosti

90 ROVNOSTÁŘSTVÍ VS. KREV
Sociální stratifikace starých civilizací

93 Z DIVOČINY K LIDEM
Střípky z historie domestikace

*

96 PŘEKVAPIVÝ OBJEV Z TETÍNA
Lidé s tmavou pletí v Čechách

98 GASTRONOMIE 
ČASU ŽELEZNÝCH
Plísňový sýr i pivo

100 KDYŽ VELMOŽE 
TRÁPILI PARAZITI
Hygiena je fajn záležitost

103 ARCHEOLOGIE 
TEMNÉHO DĚDICTVÍ
Mapování koncentračních táborů

104 ARÉNA
Krátké zprávy a zajímavosti

1-VIII SPECIÁL 
KDE SE VZALI SLOVANÉ
Co s nimi mají společného současní Češi?

41 PANORAMA 21. STOLETÍ


